interveniunt instrumenta, & fiunt quandoque in aqua per hydromantiam: quandoque in igne per phytomantiam: interdum in terra per geomantiam: aliquando utuntur aère, & ea faciunt per æromantiam: quandoque illa faciunt ex inspectione intestinorum avium, animalium, aut per eorum voces, garrulum, occursum, & similia, ut habetur, in dict. cap. igitur genus, & cap. nec mirum. Hostiens. in sum. de sortileg. §. 2. & Gril. quest. 5. num. 2. eodem tit. & aliqui respiciunt in astrolabio, ut in cap. 1. ext. eodem tit.

21 Alia est species † sortilegiorum, quæ fiunt ad amorem, aut incorpore, vel extra corpus: in corpore enim communiter fieri solent, per cibum, vel potum, ut l. 3. §. hæc adjectio. ff. ad l. Corn. de sicca. l. si quis aliquid, §. qui abortionis, ff. de pæn. l. eorum, in princip. & l. multi. C. de malis. & mathem.

22 Extra corpus † autem, id est, extra intestina fiunt per aliquas mixturas, compositas ex herbarum folijs, vel radicibus, metallis, reptilibus terræ, avium plumis, vel membris, seu intestinis eorundem animalium, vel piscium, aliarumque similiarum rerum nostratium, illaque quandoque consuunt in chlamide personæ ad amorem maleficiandæ, vel sub capite lecti, super quo personæ ipsa dormit, abscondunt, aut sub limine ostij cameræ, aut alterius, super quo ipse maleficiandus vit, aut mulier transitur, sicut. Apponuntur etiam imagines cereæ juxta ignem ardentem completis dæmoniacis sacrificijs, de quibus supra, adhibitis nefariis precibus, & turpibus verbis, ut quemadmodum imago illa igne consumi-

sumitur, & liquefcit, eodem modo cor mulieris, amoris calore talis viri ferventer ardeat, & ut plurimum, admittis ecclesiarum sacramentis, sicut est hostia sacra, ut per gloss. in cap. accusatus, §. sanè, de heret. in 6. & aliis modis, ac rebus admittis de quibus per Gril. eodem tract. de sortileg. qu. 3. num. 11. & ferè per tot.

23 Maleficæ artes, † impedimenta, & infirmitates, ( exceptis factis cum aliquibus nodis, vel solutionibus, quæ reperta nō dis fractis, aut combinatione materiæ soluta de facto destruantur, & solvantur, ) scientia humana destrui non solent: nisi per ejusdem artis magistros, vel, qui sint diabolicæ professionis benè instructi, aut aliquo modo participes: quia maleficia ipsa absque ministerio, & suffragio dæmonis, tam rebus ipsis quàm verbis, communiter inferri non solent in corporibus, pariter, nec tolli: quoniam medicina naturalis, & omnium physicorum, & chirurgorum ars tota communiter non sufficeret ad sanandum corpora ipsa, & removendum dæmonis opera, sed solum per eosdem, qui sub eadem professione morantur, & qui maleficia ipsa facere solent, arte, & instructione dæmonis destrui, ac tolli possunt. S. Thom. in 2. 2. qu. 92. art. 6. & tenet Gril. eod. tract. de sortil. qu. 2. nu. 2. & 3.

24 Maleficiati † enim difficilius curantur, quàm energumanti, & à dæmone obsessi. Mal. malef. Spreng par. 2. quest. 2. capit. 6. vers. expedit lectorem. Omissis tamen diversitatibus opinionum, an licitum sit nec ne maleficia tollere per alia maleficia, &

opera supersticiosa, quas recenset, quamplura exempla deducendo Mal. malef. dist. par. 2. quest. 2. secunda par. princip.

† Non est licitum, uti magicis artibus, vel aliis quibuscunque superstitionibus à Deo, & Ecclesiâ prohibitis pro quocunque bono fine, nec permittendum maleficia maleficiis repelli, aut dispensandum quocunque casu, ut talibus licitè quis uti possit. Pegna in Direct. Inquisit. comm. 68. circ. fin.

† Nec sunt facienda mala, ut inde eveniant bona, ut inquit Apostolus, & contra dictos articulos profitentes, judicio Inquisitorum hæreticæ pravitatis subijciuntur, ut per eundem Pegnam ibi in fin.

† Sed ad Deum est recurrendum, qui omnia novit, & cujus oculis omnia subijciuntur, cap. fundamenta, §. proinde, de elect. in 6. & Navar. in relect. cap. novit. de ind. not. 1. nu. 1. tom. 2. & omnia potest, in cujus nomine dæmonia eijciuntur. Marc cap. ult. Nam licitis orationibus maleficia curantur, ut d. cap. 6. per tot. & flagel. dæmon. per tot.

† Ubi de modo Deo auctore fugandi dæmones à corporibus obsessis, & quomodo exorcista se debeat preparare satis diffusè habetur, ad quæ lectorem remississe sufficiat.

\* \* \*

## DE CRIMINE HÆRESIS.

## Cap. VI.

## S V M M A R I V M.

1. Hæresis quid sit.
2. Hæresis crimen est mere Ecclesiasticum.
3. Hæreticus quis dicatur.
4. Imagines baptizare, & alia huiusmodi gravia delicta, an faciant hominem hæreticum.
5. Demonum invocatio ad sciendum futura, est hæresis vera.
6. Hæreticus, ut quis sit, quæ requirantur.
7. Pertinax quis dicatur.
8. Hæreticus pluribus de causis, quis efficiatur.
9. Sedi Apostolica obedire contemnens plura scelera committit.
10. Hæreticalia verba iocose proferens poenitentia hæreticorum non subicitur, potest tamen puniri.
11. Episcopus, & Inquisitor parimodo causas ad officium Inquisitionis spectantes cognoscere possunt.  
Ordinarius edicta super libris prohibitis publicare potest.  
Ordinarius libros, quos collegerit suspectos, ut ad Inquisitorem deferantur, curare debet.
12. Processus contra hæreticos, quomodo sit formandus.
13. Hæresis criminis gravitas, quomodo consideretur.
14. Hæresis suspicio est triplex, levis, vehementis, & maxima seu violenta.
15. Suspicio levis juxta qualitatem personarum est attendenda.
16. Purgatio canonica, etiam ab ignobilibus est recipienda.
17. Purgatio canonica, quid sit.
18. Purgatio suspicionis hæresis, quomodo fieri debeat.
19. Episcopi suspecti, quomodo canonici purgantur.
20. Sacerdotes cum septem socijs, & diaconum tribus ejusdem ordinis canonicè purgantur.
21. Papa Leo se purgavit, licet Pontifex se purgare non teneatur.
22. Regina Sophia se de stupro purgavit.
23. Purgatio fit etiam per venerabilis Sacramenti Eucharistia sumptionem.
24. Papa Adrianus à Rege Lothario purgationem per venerabilis sacramenti sumptionem suscepit.
25. Papa Gregorius Septimus sacramento Eucharistia se purgavit.
26. Purgatio canonica Episcopis, & presbyteris est etiam per Missarum celebrationem permissa.
27. Purgatio vulgaris est prohibita.
28. Purgatio à suspicionem hæresis, quomodo fieri debeat.

Suspicio

- 29 Suspicio vehemens, seu maxima de hæresi, qua dicatur.
- 30 Suspectus vehementer de hæresi in pluribus casibus qui haberi potest.
- 31 Inquisitionis officium directè, vel indirectè scienter impediens, in vehementem hæresis suspicionem incidit.
- 32 Inquisitoris officium impediens auxilium præstantes sunt vehementer suspecti.
- 33 Instruentes citatos in causa hæresis de celanda veritate, sunt vehementer suspecti.
- 34 Hæreticos scienter receptans, visitans, aut associans, in vehementem suspicionem incidit.
- 35 Sacramento confessionis abutens vehementem suspicionem hæresis incurrit.
- 36 Vxorem secundam ducens scienter, primæ vivente, est de hæresi vehementer suspectus.
- 37 Inquisitionis officialis ministros, aut testes sancti officij offendentes, aut scripturas rapientes, de hæresi sunt vehementer suspecti.
- 38 Suspicio violenta seu maxima pluribus casibus oritur.
- 39 Suspectus violentè est citatus ad respondendum de fide, qui non comparuit, & excommunicationem per annum sustinuit.
- 40 Suspecti violentè sunt, qui relabuntur in hæresim, quam in genere, vel in specie abjurarunt.
- 41 Suspecti violentè sunt, qui post abjuratam hæresim cum hæreticis communicant, & alia faciunt, &c.
- 42 Abjuratio est solemnis hæresum detestatio cum assertione Catholica veritatis.
- 43 Abjuracionis usus quare fuit institutus.
- 44 Abjuratio est quadruplex de levi, de vehementi, de violenta, & de formali.
- 45 Hæretici non relapsi resipiscentes, ad misericordiam, & abjuracionem sunt admittendi.
- 46 Hæreticus ab Episcopo, vel Inquisitore sine speciali facultate absolvi non potest.
- 47 Suspectos de hæresi Episcopus, & ejus Vicarius generalis quando absolvere possunt.
- 48 Hæretici recusantes redire ad agendam condignam pœnitentiam, qua pœna sint plerendū.
- 49 Sacerdotes in hæresim incidentes, qua pœna plerentur.
- 50 Collatio beneficij facta clerico hæretico, est ipso jure nulla.
- 51 Hæresis exceptio obstat clerico beneficio spoliato, ne restituatur.
- 52 Hæreticorum beneficia ipso jure vacant.
- 53 Hæreticus beneficiatus post commissum delictum renunciare non potest.
- 54 Hæretici ad Ecclesiam redeuntes recuperant bona.
- 55 Hæreticorum clericorum bona, quomodo distribuuntur.
- 56 Clericus post abjuracionem, qua pœna sit plerendus.
- 57 Degradatio est duplex, verbalis, & actualis.
- 58 Hæretici relapsi qua pœna puniuntur.
- 59 Hæretici, & schismatici cum diabolo, & angelis ejus aterni ignis incendio participabunt.

- 60 Hereticus, vltra pœnam mortis, alias pœnas incurrit.  
 61 Opera auctorum damnatorum nullo modo recipi debent.  
 72 Hereticorum mos est bona multa docere,

- ut falsa facilius persuadeant;  
 62 Hereticorum libros legentes, habentesque, quam pœnam incurrant.  
 74 Hereticorum memoria damnatur, eorumque filij plura patiuntur.

**H**ÆRESIS est infidelitatis species, pertinet ad eos, qui fidem Christi profitentur, sed eius dogmata corrumpunt. S. Th. 2. 2. quest. 11. art. 1. Turrecrera. in summ. de eccles. lib. 4. par. 2. c. 1. quem refert Pegna, qui alias diffinitiones adducit, in 2. p. direct. comment. 26. vers. ac hæresis, & Covar. var. resolut. lib. 3. cap. 1. num. 2. Et, quia sortilegia, de quibus supra, pluries hæresim sapiunt, nunc de crimine hæresis, & hæreticorum pœnis est tractandum.

Hæresis ¶ crimen est merè ecclesiasticum, super quò iudex secularis, nec contra laicum cognoscere potest, nisi in sententiæ executione à iudice ecclesiastico lætæ, *ca. ut inquisitionis, §. prohibemus, de heret. in 6.* & ibi gloss. fin. in *cap. cum secundum leges: Abb. in cap. ad abolendam, num. 7. & 12. eod. tit. & Bursar. conf. 43. & conf. 90 num. 16. ubi de communi restatur, volum. 1.*

¶ Ut autem quis sit hæreticus, est necessarium ut quandoque fidem Catholicam sit professus, & deinde in ijs, quæ sunt fidei, erraverit, vel etiam determinationem Ecclesiæ, in concernentibus fidem, falsam putaverit, *cap. hæc est, 24. quest. 1. & Craff. decis. aur. c. 8. num. 1. par. 1. lib. 2.* Quia factum sine errore nunquam facit hominem hæreticum, ut fornicator aut mœchus, licet agat contra præceptum Dei, non mœchaberis, ex hoc non est hæreticus, nisi credat, vel opinetur mœchari esse licitum.

Primum ¶ imagines baptizare, puerum rebaptizare, dæmonibus thurificare, eosque adorare, & consulere, eorum responsa suscipere, & Corpus CHRISTI in luto conculcare, licet omnia huiusmodi sint horrenda peccata, nisi sit error in intellectu, non faciunt hominem hæreticum, S. Antonin. in 3. par. sum. tit. 12. cap. 4. in princip. & latus, cap. 5. post Petr. de Palud. 4. sent. dist. 13. S. Thom. in 1. sent. dist. 33. art. 5. in corp. Craff. eod. cap. 8 num. 2. & cap. 18. n. 12. eod. par. 1. lib. 4. Ideo sacerdos sortilegus, vel dans pocula amatoria cum invocatione dæmonum, vel celebrans hostiâ non consecratâ, non dicitur hæreticus. Oldrad. in conf. 210. incip. regularis habetur, & Felyn. in rubr. de heret. n. 5. dummodò invocatio auxiliij dæmonis sit ad præterita, vel ad tentandas mulieres, in quo quis utitur ad tentandum, quod est officium suum, licet sit grave peccatum, gravique pœnitentia in foro pœnitentiali, & in foro contentioso gravissima pœna dignum, & non careat suspitione hæresis. Et dummodò invocatio fiat imperativè, secus si deprecativè: quia hoc casu esset hæresis, ut per Oldrad. d. conf. 210. n. 3. Nam, licet Corpus Christi in luto conculcare, dummodò nõ sit error in intellectu, cujus cognitio ad officium sanctæ Inquisitionis spectat, non faciat hominem hæreticum, est tamen crimen capitale, argum. text. in l. vnic. ubi etiam gloss. l. nam lic. sig. salvat. Menoch. de arb. jud. lib. 3. cent. 4. cef. 366. num. 3. & Decian.

cian. in tract. crimin. tom. 2. lib. 6. de pœn. blasphem. num. 5. in fin.

5 Sed invocatio dæmonum ꝛ ad sciendum futura est hæresis vera, quia attribuitur creaturæ, quod est creatoris, juxta illud: dicite mihi futura: & dicam, quia dii estis, *Esaiæ cap. 42. Felyn. eod. num. 5. & Abb. in cap. 1. nu. 4. de sortileg.*

6 Ut autem ꝛ quis sit hæreticus, non sufficit solum error in intellectu, sed oportet, ut sit pertinax. Adeo quod non omnis error est hæresis, sed, qui cum errore habet adjunctam pertinaciam, quoniam, ut inquit, August. qui in Ecclesia Dei morbidum aliquod, pravumque sapiunt, si correpti, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter, suaque pestifera, & mortifera dogmata emendare nolunt, sed defendere pertinaciter persistunt, hæretici sunt, *c. dixit, c. qui in Ecclesia, 24. qu. 3. clem. unic. §. porro, de sum. Trinit. gloss. in c. inter nonnullos, in vers. pertinaciter, de verb. signif. in extravag. 10. 22. & S. Thom. 2. 2. qu. 11. art. 2.*

7 Pertinax est, ꝛ qui contra prohibitionem superioris quasi ex contemptu scienter, vel studiosè, alia affirmat, vel defendit, *cap. excellentissimus, 11. quæst. 3. cap. fin. extr. de pœn. cap. 2. & cap. fin. in fin. de cler. excom. ministr.*

8 ꝛ Et hæreticus est primò, qui animositate, vel ausu incorrigibili sententiam suam, quamvis fallam, atque perversam contra fidem asserit, & defendit, *cap. dixit Apostolus, junct. gl. in vers. & secundum, 24. quæst. 3.*

Secundò, qui falsas opiniones contra Christi fidem gignit, vel sequitur. S. August. relat. in cap. hæreticus, eadem quæst. 3. & Direct. Inquisit. super cap. firmissimè,

ver. item qui confingit. de heret. par. 2.

Tertiò, qui errat in Eucharistiæ pretiosissimo sacramento, videlicet, in transubstantiatione per quod anima Christiani unitur Deo, seu aliis substantialibus, ut *cap. ad abolendam, ext. de heret. Concil. Trid. decr. de transubstant. cap. 4. sess. 13. & can. 2. cum alijs pluribus de Sacr. Eucharist. ead. sess. 13.*

Quartò, errant tam in fide quam circa sacramenta Ecclesiæ d. cap. ad abolendam, & ibi Abb. num. 2. & Felyn. num. 1. de heret. & Conc. Trid. in decret. de sacer. sess. 7. & de sac. matr. sess. 24. & Grass. decis. aur. cap. 18. num. 15. par. 1. lib. 4.

Quintò, ꝛ qui animo superbo dispositionem Sedis Apostolicæ servare, & ei obedire contemnit; quia peccatum ariolandi est non obedire; & scelus idololatriæ, non acquiescere; vitium paganitatis, Sedi Apostolicæ parere nolle, *cap. si qui sum, 81. dist. cap. sciendum, 8. quæst. 1. & Host. in sum. de heret. num. 1.*